
長  号  外  

令和５年１月 31日  

 

各高齢者施設等の管理者 様 

 

                    岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長 

 

 

高齢者施設等での検査の実施について（通知） 

日頃より、本県高齢者福祉行政の推進に格別の御理解、御協力を賜り、感謝申し上げます。 

高齢者施設等で新型コロナウイルス感染症患者が確認された場合の保健所による行政検査等に

ついては、下記により実施することとされたのでお知らせします。 

記 

１ 抗原定性検査キットによる検査の実施 

  新型コロナウイルス感染症の患者が確認され、保健所による当該施設等の入所者及び従事者に

対する行政検査として、抗原定性検査キットを使用する場合があること。 

２ 集中的検査と同等の検査の同時実施 

抗原定性検査キットによる行政検査を実施する場合、濃厚接触者等に対する検査のほか、集中

的検査※（入所者等に直接処遇を行う従業員等に対する週２回の定期的な検査、濃厚接触者の待

機期間解除のための検査等）と同等の検査を概ね１か月間実施する場合あること。 

※別添「令和４年度第３回新型コロナウイルス感染症に係る高齢者施設・障がい者施設等の集中的検査の実施

について」（令和４年 11 月９日付け医政第 1475 号医療政策室長通知） 

３ 留意事項 

各高齢者施設等におかれましては、保健所による行政検査が行われる場合には、保健所の指導

の下、上記２※の通知を参考として、適切に抗原検査キットを使用いただくようお願いします。 

 

 

 

担当：介護福祉担当 小原 

電話：019-629-5441 

E-mail  AD0005＠pref.iwate.jp 



     

   

 

               

                 

  

              

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 



 

 

 

   

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

    

 

    

   

     

 

      

     

 

    

      

     

 

      

     

  

 

 

   

 

    

 

 

   

 



 

   

 

    

     

      

      

      

      

      

      

      

      

       

    

                                                                            

 

   

     

      

  

  

 

     

                                                                            

 

 

 

 



    

      

    

 

    

  

    

 

    

    

 

      

 

 

 

      

      

    

    

 

     

    

    

 

   

 

  

      

             

        

           

         

         

          

         

    

    

 

    

 

 

 



  

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

  

    

                                  

                           

                     

 

    

  

                             

                                  

                    

 

    

  

                             

                                  

                   



 

  

                                                                          

 

   

 

                

   

  

  

  

  

 

  

 

      

 

      

 

     

     

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                  

 






